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On yleisesti tunnettua, että alkoholin kulu-
tus Ranskassa on ollut alenemaan päin jo viisi-
kymmenluvulta lähtien. Samana aikana kulu-
tuksen taso nousi useimmissa muissa maissa
ainakin 1970-luvun puoliväliin asti. Kuiten-
kaan ei ole olemassa tutkimusta, josta kävisi
ilmi tämän laskun syyt tai sen tausta. Tässä
artikkelissa esitän tätä koskevia tietoja ja muu-
taman ilmiötä koskevan tulkinnan.

Ranska on siis maailmassa poikkeus.
Yhdessä suhteessa kuitenkin myös ranskalais-
ten alkoholin kulutuksessa tapahtuneet muu-
tokset noudattavat kansainvälistä säännönmu-
kaisuutta, nimittäin sikäli että kulutuksen
väheneminen on kohdistunut ennen muuta
"vanhanaikaisiin" alkoholijuomiin eli viiniin ja
siideriin. Ranskalaisessa kulttuurissa uuden-
tyyppiset juomat eli kuohuviinit, viski, votka ja
jossain määrin olut ovat sen sijaan lisänneet
suosiotaan.

Vastaavasti kulutuksen painopiste on siirty-
nyt pois kotioloista ravintoloihin ja kahviloi-
hin. Kun vuonna 1965 arviolta noin kaksi kol-
masosaa kaikesta alkoholista nautittiin kotona,
vuonna 1979 ravintolakulutuksen osuus oli jo
lähes puolet. Erityisesti tämä on koskenut
olutta: sen kulutus kotitalouksissa vähentyi
tuona aikana viidenneksen mutta kasvoi ravin-
toloissa lähes 50 %.

Tässä mielessä ranskalaisten kulutustottu-
mukset ovat siis tällä alueella "modernisoitu-
neet", mutta näennäisesti eri tavalla kuin muu-
alla. Siksi juuri Ranska tarjoaa hyvän mahdol-
lisuuden pohtia, mikä tämän modernisuuden
todellinen sisältö on ja missä suhteessa koko-
naiskulutuksen väheneminen on siihen.

Tämä on ensimmäinen julkaistu artikkeli AIko-
holipoliittisen tutkimuslaitoksen projektista "Alko-
holin kulutus ja alkoholipolitiikka Ranskassa".

lTämän artikkelin laskelmia varten on arvioiqu
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Ranskassa on myös poikkeuksellisen käyttö-
kelpoisia tilastoja asian tarkemmaksi selvittä-
miseksi. Ranskan tilastokeskus INSEE on teh-
nyt kattavia tiedusteluja kotitalouksien kulu-
tusrakenteesta vuodesta 1965 lähtien. Niiden
perusteella pystytään arvioimaan myös alko-
holijuomien kulutus kotitalouksissa verraten
tarkasti. Alkoholijuomat on tiedusteluissa
jaettu neljään ryhmään, nimittäin olueen, vii-
neihin, "aperitiiveihin ym." (väkevät juomat ja
vermutit) ja siideriinr.

Asiaa koskevissa teknisissä tarkasteluissa on
todettu, että näiden tilastojen kattavuus on
hyvä. Viinien ja "aperitiivien ym." kulutuk-
sesta ne kattavat noin 75 7o ja oluen kulutuk-
sesta vieläkin enemmän (INSEE 1967). Taval-
lisestihan haastattelututkimuksissa saadaan
selville vain noin puolet tai sitäkin vähemmän
todellisesta kulutuksesta (Pernanen 197 4).

Tuorein tämän analyysin tekovaiheessa käy-
tettävissä ollut kotitaloustiedustelu suoritettiin
vuonna 1979.

Suuri puute näissä tilastoissa on se, että ne

koskevat vain kotona nautittua alkoholia; ne

eivät siis sisällä kulutusta ravintoloissa, kahvi-
loissa yms. julkisissa paikoissa.

Toisaalta kulutuksen väheneminen onkin
koskenut nimenomaan vähittäismyynnistä
ostettua alkoholia. Ravintolakulutuksesta ei
ole suoraan käytettävissä tietoja, mutta se on
voitu arvioida vähentämällä kokonaiskulutuk-
sesta kotitaloustiedustelujen perusteella arvi-
oitu vähittäismyynti.

Kotitaloustiedusteluissa käytetään ammatti-

ryhmitystä, jossa oli alun perin 37 luokkaa. Ne

oluen sisältävän 4,5 tilavuusprosenttia puhdasta
alkoholia, viinin I1,0 "/o, väkevien +0,0 o/" ja siide-
rin 6,0 7o.



on tässä tiivistetty niin, että vain pääluokat
erottuvat toisistaan. Ne ovat

- maatalousammateissa toimivat

- itsenäiset ammatinharjoittajat

- ylemmät keskiryhmät

- alemmat keskiryhmät

- toimihenkilöt

- työntekijät

- kaikki yhteensä

Tämä luokitus on tietysti mielivaltainen
kuten kaikki ammattiluokitukset, mutta Rans-
kan oloissa se kuitenkin kuvastaa jollakin lailla
paitsi ammatin luonnetta myös eri sosiaaliryh-
mien eroja luokka-aseman ja elämäntavan suh-
teen.

Demografinen üai kulttuurinen muutls?

Alkoholin kulutuksessa tapahtuneet muu-
tokset toisen maailmansodan jälkeisenä aikana
heijastavat monenlaisia sosiaalisia ja taloudel-
lisia muutoksia elinolosuhteissa. Teollistuneet
yhteiskunnat ovat kaupungistuneet, kansain-
väliset yhteydet ja vaikutteer ovar voimistu-
neet, elintaso on noussut ja perustuu aikaisem-
paa laajemmassa mitassa palkkatyöhön (Sul-
kunen l9B0).

Suomessa niin kuin Ranskassakin yksi alko-
holin kulutukseen voimakkaimmin vaikuttanut
elinolosuhteiden muutostekijä on ollut nimen-
omaan nopea maaltapakoja maatalousammat-
tien väistyminen teollisuus- ja palveluammat-
tien tieltä. Mutta kun Suomessa tämä on lisän-
nyt alkoholin kulutusta jo siitäkin syysrä, että
alkoholin saatavuus maaseudulla on ollut
vähäisempää kuin kaupungeissa, Ranskassa
vaikutus on ollut päinvastainen. Suurin osa
ranskalaisten kuluttamasta. alkoholista on vii-
niä, ja sen saatavuus on hyvä nimenomaan
maaseudulla, jossa sitä tuotetaankin. Siitä
syystä yksi selitysmahdollisuus Ranskan kulu-
tustason alenemiseen on maaseudun väestön
pieneneminen. Mitä vähemmän maassa on
alkoholia paljon käyttäviä maalaisia, sitä pie-
nempi on kokonaiskulurus, vaikka kaikkien
väestöryhmien keskimääräinen kulutus pysyi-
sikin ennallaan.

Jos tämä selitys pitäisi paikkansa, ei Rans-
kan kulutustason alenemisessa olisi juuri
mitään ihmettelemistä. Se olisi lähes yhtä

Taulukko 1. Alkoholijuomien kulutus asukasta koh-
den (vähittäismyynti) Ranskassa 1965 ja 1979,
litraa
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Sarakkeessa "teoreettinen arvio" on laskettu, mikä
kulutus olisi vuonna I979, jos otettaisiin huomioon
vain väestörakenteen muutos olettaen, että kunkin
väestöryhmän keskikulutus olisi säilynyt vuoden
1965 tasolla.

vähän kiinnostava seuraus kaupungistumisesta
kuin kerrostaloissa asuvien määrän lisääntymi-
nen. Tilastojen tarkastelu antaa kuitenkin toi-
senlaisen tuloksen.

Taulukossa I on laskettu, mikä olisi eri juo-
malaatujen kokonaiskulutuksen taso vuonna
1979, jos kukin väestöryhmä olisi kuluttanut
vuonna 1979 keskimäärin yhtä paljon kuin
vuonna 1965. Tätä voidaan sitten verrata
"todellisiin" eli kotitaloustiedusteluista suo-
raan saataviin lukuihin.

Laskelma osoittaa, että demografisella muu-
toksella on suoranaistakin vaikutusta kulutuk-
sen vähenemiseen. Tämä vaikutus on kuiten-
kin erittäin pieni siitä huolimatta, että maata-
lousammateissa toimivien osuus on vuodesta
1965 vuoteen 1979 laskenut 14 "/o:sta 7 o/o:lin.

Tämän välitön vaikutus kulutuksen kokonais-
tasoon on ollut vain 0,3 litraa eli noin 2,5 "/o.
Kokonaiskulutuksen lasku sen sijaan on ollut
4,2 litraa eli 33 "/o.

Aivan samalla tavalla kuin Suomessakin
alkoholin kulutuksen muutokset koskevat siis
myös Ranskassa koko väestöä. Elinolosuhtei-
den vaikutus kulutuksen muutoksiin ei siis näy
vain niin, että ne, joiden elämäntapaan alkoho-
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lin runsas käyttö perinteisesti kuuluu, pitäisi-
vät kiinni entisistä tavoistaan ja päinvastoin,
jolloin kulutuksen muutokset koskisivat pää-

asiassa niitä, joiden elämäntapa ja -olosuhteet
muuttuvat. Tämä näkyy selkeästi, kun verra-
taan kulutuksen kehitystä ammattiryhmittäin
vuosina 1965-1979 (kuviot 1a-le).

Kaikki kulutuskäyrät laskevat, lukuun otta-
matta maatalousammatissa toimivien oluen
kulutusta ja kaikkien ammartiryhmien väke-
vien kulutusta. Siiderin kulutus on vähentynyt
kaikkein eniten juuri maalaisväestön keskuu-
dessa.

Jos alkoholin kulutus siis kuvastaa jotenkin
elämäntavan nykyaikaistumista, voisi näiden
käyrien perusteella väittää, että kaikkein voi-

makkainta muutos on ollut maalla. Perintetnen
maaseudun asukkaiden viininjuonti on olen-
naisesti vähentynyt, ja tilalle on tullut kaupun-
kilaisten suosima olut tai väkevät juomat 

- tai
sitten raittius!

Moderni pidättyul9ts

Tämä toteamus ei vielä anna riittävän täs-
mällistä kuvaa alkoholin käytössä ilmenevän
kulttuurisen muutoksen luonteestaja sosiologi-
sesta sisällöstä. Onhan itse asiassa sangen
luonnollista, että kun alkoholin kulutus vähe-
nee koko väestössä, tämä tapahtuu kaikkein
näkyvimmin juuri siellä, missä lähtötaso on
korkein. Kaupunkilaisten on vaikea vähentää
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Kuuiot la-e. Alkoholijuomien kulutus kotitalouksissa henkeä kohden ammattiryhmittäin Ranskassa

1965-1979, Iitraa 100 7o:n alkoholia
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Kuvio le: siideri

dramaattisesti siiderin kulutustaan, koska se

alun perinkin on niin vähäistä.
Vastaavan kaltainen havainto on voitu

aikaisemmin tehdä kansainvälisissä vertai-
luissa kulutuksen kasvukaudella. Maiden väli-
set erot ovat kulutuksen kasvaessa pienenty-
neet niin kulutuksen tason kuin rakenteenkin
suhteen (Sulkunen I9B0).

Ranskan ammattiryhmien vertailussa tämä
samankaltaistuminen on nähtävissä oluen ja
väkevien osalta. Väestöryhmien väliset erot
ovat pienentyneet sekä absoluuttisesti että suh-
teellisesti. Maalaisväestö on omaksunut kau-
punkilaisten kulutusmalleja, niistä on tullut
osa maalaisten modernia elämäntapaa tai jon-
kinlaisia muodikkuuden symboleja.

Olisiko sitten myös niin, että kaupunkilais-
väestö olisi omaksunut maalaisten tapoja?
Luonnonläheinen terve maalaiselämähän on
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muutenkin romantisoinnin kohteena, ja sen

symbolit voisivat hyvin edustaa kaupunkilai-
sille pyrkimystä uudenlaiseen elämäntapaan.

Kuviot la ja lb kertovat, että näin ei ole
tapahtunut. Sosiaaliselta asemaltaan kaikkein
korkeimmalla olevat ryhmät itsenäiset
ammatinharjoittajat ja "kaaderit" eli ylemmät
ja alemmat keskiryhmät - ovat Ranskassa
perinteisesti kuluttaneet viiniä ja ylipäänsä
alkoholia vähiten, mutta myös ne ovat vähen-
täneet kulutustaan.

Pieni laskelma osoittaa vieläpä, että sosiaali-

ryhmien väliset erot viinin ja alkoholin koko-
naiskulutuksessa ovat suorastaan kasvaneet.
Taulukossa 2 esitetään kunkin ryhmän poik-
keamat koko väestön keskiarvosta, ja ne osoit-
tavat kasvua kaikkien muiden paitsi ylemmän
keskiryhmän osalta. Poikkeamat pitäisi tietysti
suhteuttaa myös keskiarvossa tapahtuneeseen
muutokseen. Tätä ei nyt tässä tehdä jokaisen

ryhmän osalta erikseen. Sen sijaan taulukossa
3 esitetään kaikkien ryhmien poikkeamien
summa suhteutettuna koko väestön keskiar-
voonl.

Taulukko 3 osoittaa, että viinin, siiderin ja
kokonaiskulutuksen osalta ammattiryhmien
erot ovat keskimäärin kasvaneet suhteessa
kulutustasoon, kun taas oluen ja väkevien
kulutuksessa erot ovat pienentyneet.

Tulos muistuttaa suuresti niitä analyyseja,
joita ranskalainen sosiologi Pierre Bourdieu
(1979) on esittänyt maun ja tyylin dynamii-
kasta. Kulutus on eräänlainen kenttä, jolla
pelaajat kamppailevat symbolisesta vallasta ja
asemasta erottautuakseen muista. Ylimmissä
asemissa olevat pyrkivät erottautumaan rah-
vaasta, joka puolestaan jäljittelee eliittiä. Tätä
varten ylemmissä asemissa olevat kehittävät
jatkuvasti uusia tyylillisiä muotoja, jotka edus-

Isosiaaliryhmien suhteellinen hajonta on Iaskettu
seuraavan kaavan avulla:

ö- )i(ci-c r2
I

Kaavassa ci on ammattiryhmän i (i = I...6)
keskimääräinen kulutus henkeä kohdenja c on koko
väestön kulutus henkeä kohden jonakin vuonna.
Taulukossa 3 on ö laskettu erikeseen vuosille l965ja
1979.

tavat hyvää makua. Sitä mukaa kuin ne leviä-
vät rahvaan keskuuteen, ne kuitenkin banali-
soituvat, ja tarvitaan taas uusia hyvän maun
ilmaisukeinoja. Tuloksena on jatkuvasti kehit-
tyvä erottelujen järjestelmä, jonka hallinta on
mahdollista vain niille, joilla on "kulttuuripää-
omaa" eli koulutuksen ja kasvatuksen tuot-
tama kyky erotella tyylejä ja symbolisella

Taulukko 2. Alkoholin kokonaiskulutuksen ja viinin
kulutuksen ammattiryhmittäiset erot: ammattiryh-
mien kulutuksen ja koko Ranskan väestön kulutuk-
sen erotus vuosina 1965 ja 1979, litraa 100 %:n
alkoholia

1965 1979
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maa talo usam m a ti t
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ylemmät keskiryhmät
alemmat keskiryhmät
toimihenkilöt
työntekijät
koko väestö (alkoholin
kulutus l/asukas)

2,86

-2,57
- 1,77

-0,90
- 1,52

- 1,20

2,78

-0,86
-2,15
-0,58
-0,78
-0,62

1,92

- 1,76

- 1,56

- 1,06

- 1,57

-0,97

4,61
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-0,91

(12,78) (8,58)

uiinin kulutus
maatalousammati t
itsenäiset
ylemmät keskiryhmät
alemmat keskiryhmät
toimihenkilöt
työntekijät
koko väestö (viinin kulutus
100 %:n alkoholina l/asukas) (9,97) (6,04)

Taulukko 3. Alkoholijuomien kulutuksen ammatti-
ryhmittäiset erot yhteensä suhteessa koko väestön
kulutustasoon (ö) Ranskassa vuosina l965.la 1979

1965 1979

kokonaiskulutus
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tasolla ilmaista ja tunnistaa niitä.
Viini on Ranskassa havainnollinen esi-

merkki tällaisesta erottelujen .järjestelmästä.
Nimetön maalaisviini on symboliselta arvol-
taan alhainen rahvaan .juoma. Sitä käyttävät
maalaiset ja työläiset jokapäiväiseksi ravinnok-
seen.ja myös halvan humalan saamiseen. Toi-
saalta viini on myös kulttuuriesine parhaim-
millaan. Sen viljelyyn ja valmistamiseen liittyy
salaperäisiä taitoja,ja eri viinien hienon hienot
tyyppi- ja laatuerot tekevät siitä mainion väli-
neen kulttuurisen pääoman ilmaisemiseksi seu-
rapiirien ehtymättömissä viinikeskusteluissa.

Tämä viinin kulttuurinen kaksiarvoisuus
ilmenee monin pienin muodoin siinä, miten
vastakkaisia symbolisia arvoja edustavat vii-
ninkäyttötavat erotetaan toisistaan. Kun työ-
mies juo kahvilan tiskillä jokailtaista viinian-
nostaan, hän ei katso merkkiä, hänen lasinsa
täytetään aivan täyteen ja hän juo sen aivan
tyhjäksi. Hän juo humala-annoksia, joiden
tulee olla hintansa täysimittaisia vastikkeita.
Kun taas yliopiston professori nauttii sunnun-
tailounaan ystäviensä kanssa, hänen lasiaan ei
täytetä reunoja myöten eikä hän juo sitä aivan
tyhjäksi. Viinillä on nimi, alkuperä ja yksilölli-
nen luonne, josta on hyvin sopivaa keskustella
aterian kuluessa. Hienostuneella aterialla viini
on ruoan täydentäjä ja sitä nautitaan vain niin
paljon, kuin ruokailu edellyttää. Viinin nautti-
minen aterian ulkopuolella olisi tämän tabun
rikkomista ja tahraisi sen rahvaan viininjuon-
tiin liittyvällä symboliikalla. Jo lasin tyhjentä-
minen aterian päätteeksi tulkittaisiin helposti
näin.

Näyttää siis siltä, että säästeliäisyys viinin
käytössä on nykyaikainen ja keskeinenkin erot-
tautumisstrategia ranskalaisessa kulttuurissa.
Ylemmät sosiaaliryhmät johtavat kehitystä,
mutta myös maalaisten ja työväestön keskuu-
dessa sama strategia omaksutaan yhä ylei-
semmin.

Mielenkiintoista tässä on suomalaisesta
perspektiivistä se, että Ranskassa tämä strate-
gia ulottuu ylimpien sosiaaliryhmien keskuu-
dessa alkoholin käyttöön ylipäänsä. Niiden
oluen kulutus ei myöskään ole kasvanut, ja
väkevienkin kulutuksessa itsenäisten ammatin-
harjoittajien ja keskiryhmien kulutustrendit
ovat vakaita tai pikemminkin laskevia kuin
nousevia. Ranskalaisten mielestä pidättyvyy-

Taulukko 4. Alkoholin kulutuksen jakautuminen juo-
matyyppien osalle Ranskassa vuosina 1965 ja 1979,
o//o

1965 1979

vllnl
väkevät
olut
siideri

yhteensä

Kuuio 2. Alkoholin kokonaiskulutuksen .iakautumi-
nen kotitalouksissa juomatyyppeihin ammattiryh-
mittäin Ranskassa 1965-1979, %
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Huom. Ammattiryhmät ovat samat kuin kuvioissa
I a-e.

dessä siis on tyyliä ja päihtymys on banalisoi-
tuva kulttuurinen symboli.

Kulutusrakenne

Tulosta voidaan vielä täsmentää tarkastele-
malla juomarakenteen kehitystä. Taulukko 4
havainnollistaa sen, minkä jo kuvion I käyris-
täkin voi päätellä, nimittäin viinin osuuden
pienenemisen ja väkevien osuuden kasvun
alkoholin kokonaiskulutuksessa.

Onko nyt Ranskan väestö samanlaistumassa
alkoholijuomien kulutusrakenteen suhteen,
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kuten aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu
käyneen eri maiden välisille eroille? Kuvio 2

kertoo tuloksen, jossa nuolet edustavat kunkin
väestöryhmän juomarakenteen muutosta vuo-
desta 1965 vuoteen 1979. Kuvion vasen ala-
kulma edustaa pistettä, jossa kaikki alkoholi
nautitaan viinin muodossa, ja mitä kauemmas
ylös ja oikealle siitä siirrytään, sitä tasaisem-
min alkoholin kokonaiskulutus jakautuu eri
juomatyyppien osalle. Viini ja siideri on kuvi-
ossa yhdistetty. On huomattava, että kuvio 2

esittää vain juomakolmion yhtä nurkkaa. Vii-
nin osuuden väheneminen ei siis ole johtanut
vielä lähellekään sitä pistettä, jossa sen valta-
asema alkaisi horjua.

Tämä kuvio havainnollistaa hyvin koko
alkoholin kulutuksen vähenemisen dynamiik-
kaa Ranskassa. Väestö on kyllä samanlaistu-
massa juomatapojen suhteen, mutta ei yhtä
jalkaa. Kehitystä johtavat hyvin koulutetut
sosiaaliryhmät, nimenomaan toimihenkilöt ja
keskiryhmät. Niin sanotut uudet keskiluokat
sijoittuvat pääasiassa juuri näihin ryhmiin
(Bidou 1984). Samaan suuntaan, mutta vähän
näitä jäljessä osoittavat myös itsenäisiä amma-
tinharjoittajia ja työntekijöitä - siis kulttuuri-
sesti "vanhoja" ja vakiintuneita sosiaaliryhmiä

- edustavat nuolet. Kaukana muiden perässä
mutta edelleen samaan suuntaan seuraavat sit-
ten maatalousammateissa toimivat ranska-
laiset.

Kuviota näin tulkitsemalla voidaan tehdä
kaksi tärkeää johtopäätöstä. Ensinnäkin se

kuvastaa kulttuurisen muutoksen hierarkkista
luonnetta. Alkoholin kulutuksen väheneminen
ei ole passiivista reaktiota elinolojen muutok-
seen, vaan se on osa symbolista kamppailua
kulttuurisesta pääomasta. Sillä on ikään kuin
edelläkävijänä uudet keskiluokat, joiden pyrki-
mys kehittää oma muista erottuva, järkevä ja
nykyaikainen elämäntapa on johtanut säästeli-
äisyyteen ja ehkä tietoiseenkin varovaisuuteen
alkoholin käytössä.

Toiseksi kuvio 2 viittaa siihen, että kehitys
on keskeneräinen. Mikäli tulkintani sen kult-
tuurisesta dynamiikasta pitää paikkansa, uusia
keskiluokkia seuraavat ryhmät tulevat jäljessä
vielä pitkän matkaa, ennen kuin päädytään
taas vaiheeseen, jossa alkoholin käyttö saa
uusia positiivisia kulttuurisia merkityksiä.
Tästä näkökulmasta näyttää siis siltä, että
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Ranskan kulutustason lasku jatkuu vielä pit-
kään ja saavuttaa muutamien vuosien kuluessa
ehkä hyvinkin kohtuullisen eurooppalaisen
keskitason.

Johtopäätöksiä

Kaiken kaikkiaan näyttää siis siltä, että
ranskalaisten alkoholinkäyttötavat ovat muo-
toutumassa uudelleen aika ratkaisevalla
tavalla. Sitä voisi sanoa nykyaikaistumiseksi,
jonka ainesosat ovat kulutuksen vähentymi-
nen, siirtyminen pois kotioloista julkisiin paik-
koihin ja uudenlainen juomarakenne, jossa vii-
nillä on yhä vähäisempi osuus.

Tässä esitetty analyysi osoittaa selkeästi vir-
heelliseksi kaikkein tavallisimman Ranskan
kulutustason laskua selittävän hypoteesin eli
kyllästymisteorian. Usein kuulee väitettävän,
että Ranska on ollut niin korkealla kulutusta-
solla, että jonkinlainen sosiaalinen, psykologi-
nen tai jopa biologinen itsesäätely edellyttäisi
sen alenemista. Tässä esitetyt tilastot osoitta-
vat kuitenkin, että kehitys koskee myös vähiten
alkoholia käyttäviä väestöryhmiä ja että ne itse
asiassa 'Johtavat" koko sitä kulttuurista ja
sosioloeista prosessia, jonka tulosta kulutusta-
son aleneminen on.

Vertailevasta näkökulmasta Ranskan tapaus
on osoitus sen mekanismin monimutkaisuu-
desta ja välittyneisyydestä, jonka kautta kult-
tuuriset mallit ovat yhteydessä elämän koviin
tosiasioihin eli elinolosuhteiden muutoksiin.
On toki mahdollista etsiä funktionaalista seli-
tystä alkoholin käytön vähenemiseen Rans-
kassa suhteuttamalla se palkkatyöläistymiseen
ja palkkatyön muutoksiin. Työ vaatii tekijäl-
tään yhä enemmän, ja työnantaja valvoo pal-
kollistaan tarkemmin kuin itsellinen itseään.

Johtajat eivät enää ennätä kotiin lounaalle,
eikä heillä ole aikaa haihdutella lounasviinien
höyryjä lopun iltapäivää. Vaarallisten konei-
den avulla työskentelevä maanviljelijä tai teh-
dastyöläinen ei voi käyttää viiniä kurkkunsa
kostuttamiseen, ja palveluammateissakin toi-
mivat ovat miellyttävämpiä, jos he kohtaavat
asiakkaansa selvin päin.

Toisaalta täsmälleen samanlaiset elinolo-
suhteiden muutokset muissa maissa ovat johta-
neet aivan päinvastaisiin tuloksiin, ei ainoas-
taan Suomessa vaan myös sellaisissa maissa,



joissa kulutustaso jo valmiiksi on ollut kohta-
laisen korkea (esimerkiksi Saksan liittotasa-
valta).

Kulttuurisosiologinen malli maun ja tyylin
dynamiikasta kuvaa Ranskan tapausra paljon
paremmin kuin funktionaaliset selitykset. Erot-
tautumiskamppailu kulutuksen kentällä jake-
lee erilaisia symbolisia arvoja kulutusesineille
näköjään sangen mielivaltaisesti. Suomessa on
vanhanaikaista ja banaalia juoda mairoa,
Ranskassa viiniä. Ranskassa viinin, meillä
maidon kulutuksen vähentämisessä edelläkävi-
jät ovat urbaania uutta keskiluokkaa. Ruoka-
juomana viini Ranskassa ja maito meillä ovat
korvautuneet vedellä, sen sijaan seurustelujuo-
mana viini on korvautunut Ranskassa vain
vähäisessä määrin muilla alkoholipitoisilla ai-
neilla.

Kulttuurinen selitysmalli perustuu siihen,
että kaikki, mitä ihminen tekee, on myös mer-
kitysten tuottamista. Tietenkin syöminen ja
juominen ovat biologisia toimintoja, mutta se,

mitä ja miten syömme ja juomme, on samalla
merkki meistä itsestämme meille itsellemme ja
muille. Merkki oa semiotiikan kielellä arbitraa-
rinen eli mielivaltainen. Sana "punainen" tar-
koittaa punaiseksi luokiteltua väriskaalan osaa
vain siksi, että tuo merkitys on sille tässä kult-
tuurissa annettu, eikä siksi, että sanalla punai-
nen ja punaisella värillä olisi jotain luonnol-
lista yhteyttä. Samalla tavalla kulutuksen pii-
rissä samaa sisältöä voi eri kulttuureissa
ilmaista erilainen käyttäytyminen ja sama
käyttäytyminen voi toimia vastakkaisten mer-
kityssisältöjen ilmaisimena. Suomessa nykyai-
kaisuutta ja rationaalisuutta voidaan ilmaista
railakkaalla alkoholin käytöllä - sehän osoit-
taa, ettei käyttäjä ole vanhanaikaisen moralis-
min ja ahdasmielisyyden vanki. Ranskassa
pidättyvyys alkoholin käytössä kelpaa samaan

tarkoitukseen, osoittaahan se, ettei veden juoja
ole vanhojen - 

ja vieläpä todistettavasti epä-
terveellisten - tapojen orja.

Meidän näkökulmastamme mielenkiintoi-
nen on kysymys siitä, miten yleistettävissä
Ranskan malli mahtaa olla. Onhan meilläkin
jo pieni joukko ns. uusraittiita, ja nouseva
sukupolvi on silmin nähden raittiimpaa kuin
omat vanhempansa vastaavassa iässä (Sim-
pura 1985, 47-+9 & 132-146). Sangen mah-
dollista alkoholin banalisoituminen meilläkin
on, varsinkin kun siitä pidättäytymistä on niin
he lppo rationaalisesti perustella. Suomessa
alkoholi on kuitenkin saanut positiiviset sym-
boliset arvonsa vasta niin äskettäin, että niiden
kääntyminen vastakohdikseen edellyttää vielä
mahtavaa erottautumiskamppailua kulutuksen
kulttuurisella kentällä.
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English Summary

Pekka Sulkunen: Miksi alkoholin kulutus aähenee
Rans kas s a? Ammattirl hmitttiinen tarkas te lu ( Wfu, is
Alcohol Consumption Declining in France? An Anal2-
sis b2 Socio-Professional Groups)

Alcohol consumption has been declining in
France since the fifties. This study presents an

interpretation of this trend on the basis of statistical
analyses of alcoholic beverage consumption in diG
ferent socio-professional groups. The data are
drawn from the series of food consumption surveys
conducted by INSEE between 1965 and 1979.

It is concluded that consumption is declining in
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all socio-professional groups. Consumption levels
are not becoming more alike overall, but differences
in the consumption of beer and strong drinks are
becoming less marked. In terms of beverage prefer-
ences, the dilferent groups are showing the same
trend with consumption of wine and cider decreas-
ing but that of beer and strong drinks increasing.

It is concluded that the decline in alcohol con-
sumption is a cultural process towards modern

consumption patterns. This is a progression led by
the higher echelons of society, the lower strata
following the leaders. The outcome of this cultural
trend is a redefinition of alcohol, whereby drinking
becomes increasingly banalized and sobriety is
acquiring a new positive value. It is thus likely that
the decline in the overall consumption level will
continue to fall for several years to come.
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